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w numerze: 
Konkurs o wielkich Polakach – „Św. Jan Paweł II 
w województwie kujawsko-pomorskim –  
obecność i dziedzictwo”, Górsk

Święta z Księżmi Biskupami

W ramionach Syna Bożego, 
rozpiętych na drzewie krzyża, 
otwierają się dla każdego 
człowieka ramiona
miłosiernego Ojca.

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

W drodze do Emaus

W naszych sercach brzmi jeszcze 
orędzie zmartwychwstałego 

Pana: Nie lękajcie się! Pokój wam! 
Wędrujemy jak uczniowie do Emaus. 
Oni już wiedzą, że grób Jezusa jest 
pusty, więc są smutni i zagubieni. Do 
wędrowców przybliża się sam Chry-
stus. Spotkanie z Nim odnawia naszą 
wiarę w Jego zwycięstwo i w to, że On 
jest żywym Bogiem, umacnia osła-
bioną nadzieję i rodzi miłość ku Bogu 
i  drugiemu człowiekowi. Byliśmy 
z Nim w tajemnicach męki i śmierci 
oraz chwały zwycięzcy śmierci, pie-
kła i szatana. Uobecniały je liturgie 
Triduum Paschalnego z udziałem 
bp. Andrzeja Suskiego i bp. Józefa 
Szamockiego. W tych dniach stali-
śmy w blasku niezmierzonej miło-
ści Zbawiciela i niepojętego miło-
sierdzia, aby potem w codzienności 
doświadczyć, że zmartwychwstanie 
Jezusa jest nowym sposobem życia; 
że zmartwychwstanie Jezusa to 
radość, tylko On może tak kochać; że 
„zmartwychwstanie to nic innego, jak 
kochanie Boga w drugim człowieku, 
ponieważ tędy wiedzie najpewniejsza 
droga do szczęścia”. Tę drogę odkryła 
najpełniej Matka Chrystusa. Ją wła-
śnie w maju uczcimy i na początku 
miesiąca obchodzimy uroczystość 
Najświętszej Maryi Panny Królowej 
Polski, głównej patronki Polski. Od 
Niej bowiem uczymy się zasłuchania 
w Słowo Pana i zgody na wszystko, 
co dla nas przygotował, a przede 
wszystkim tego, abyśmy byli świad-
kami zmartwychwstania.

Beata Pieczykura więcej na str. IV-V

 Bp Andrzej Suski

W zruszający, pełen refleksji 
i zadumy był dla mnie udział 

w  misterium Męki Pańskiej 
w Wielką Środę w Grębocinie. 
Pisząc o tym misterium, jestem 
jeszcze pod wpływem przeżyć 
i wrażeń, których doświadczy-
łam. Mogłam spojrzeć na sceny 
ostatnich chwil ziemskiego 
życia Pana Jezusa, na wyda-
rzenia męki, śmierci i złożenia 
w grobie. Będąc w Wieczerniku, 
Ogrodzie Oliwnym, przed sądem 
Piłata i  w  końcu na Golgocie, 
odbyłam lekcję, która mówi 
o najważniejszym święcie naszej 
wiary – święcie Zmartwychwsta-
nia. Żywe słowo, obrazy, światło 
i  muzyka pomogły mi stanąć 
bliżej tych wydarzeń, by w spo-
sób symboliczny towarzyszyć 
Panu Jezusowi w  Jego drodze 
krzyżowej, by jeszcze bardziej 
dostrzec ogrom Jego miłości, któ-
rej ostatnio tak wiele doświad-
czyłam. Scena ukrzyżowania, 
podczas której popłynęły łzy, 
a ciarki i dreszcze przeszły ciało, 

pokazała, że Pan Jezus dla mnie 
i całej ludzkości umarł na krzyżu 
i, że Jego śmierć jest dla nas zba-
wieniem. Wystarczy uwierzyć 
i  zaufać. Widząc te wszystkie 
sceny, miałam wrażenie, że oto 
sama jestem w  Jerozolimie za 
czasów Jezusa... Pomogło mi to 
jeszcze głębiej uwierzyć i zaufać, 
a  w  zamian otrzymałam bar-
dzo wiele, łaskę uzdrowienia 
z choroby.

Może i ty zaufasz i uwierzysz? 
Naprawdę warto. Udział w miste-
rium był dla mnie jak podróż 
do czasów sprzed 2 tys. lat. 
Poczułam, że ręka Pana trzy-
ma moją dłoń i prowadzi mnie. 

Chcę podziękować reżyserowi 
tego przedsięwzięcia ks. Paw- 
łowi Borowskiemu oraz wszyst-
kim, którzy brali udział w przed-
stawieniu. Choć misterium Męki 
Pańskiej już za nami, to zachęcam 
do przyjścia na kolejne. Niech 
ciężka praca, trud i  poświęce-
nie grania w strugach deszczu 
ok. 200 ludzi będzie zaprosze-
niem na kolejny raz; zaprosze-
niem, które pomoże wszystkim 
uczestnikom w  kształtowa-
niu wiary i  miłości do Pana  
Jezusa.

 Kasia, lat 42
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TAJEMNICA MIŁOŚCI

Misterium to doświadczenie ogromnej miłości Jezusa

Na kilka dni przed świętami Zmartwychwstania Pańskiego w róż-
nych miejscach naszej diecezji odbyły się misteria Męki Pańskiej. 
Wiele osób przez wiele godzin pracowało nad tym, by w Grębo-
cinie, Jabłonowie Pomorskim, Kazanicach, Kurzętniku i Toruniu 
poprzez oglądanie scen wierni mogli głębiej przeżyć Triduum Pas-
chalne prowadzące do radości poranka Niedzieli Zmartwychwsta-
nia. Zapraszamy do zapoznania się z relacjami z tych wydarzeń.                                                                                              
 jk

GRĘBOCIN

Podróż 
w czasie
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W Zespole Szkół w Dębowej Łą- 
ce każdego roku w  kwiet-

niu i  październiku uczniowie 
i nauczyciele wspominają św. Ja- 
na Pawła II. W  tym roku na 
początku kwietnia z  inicjatywy 
katechetów pracujących w szkole 
odbyły się uroczysta akademia 
oraz konkursy upamiętniające 
postać i ponadczasowe przesła-
nie, które pozostawił po sobie 
jako duchowy testament św. Jan 
Paweł II. 

Akademia, która odbyła się  
4 kwietnia w szkolnej auli, przy-
pomniała, że św. Jan Paweł II 
we współczesnym świecie, często 
nieuporządkowanych wartości, to 
wciąż pewny autorytet zwłaszcza 
dla dzieci i młodzieży, którzy bar-
dzo mocno pragną i  poszukują 

dobrych i pewnych wzorców życia 
w  przyjaźni, zgodzie i  miłości, 
w poszanowaniu życia własne-
go i  innych ludzi. „Choć głosił 
niełatwą Ewangelię, stał się dla 
młodych autorytetem i przewod-
nikiem” – to jedno z  pięknych 
zdań i zadań na przyszłość, które 
wypowiedziały dzieci i młodzież 
podczas akademii. 

To wydarzenie o  charakterze 
słowno-muzycznym oparte zostało 
na scenariuszu przygotowanym 
przez Justynę Świdzicką, dyrektor 
Zespołu Szkół w Dębowej Łące. 
Akademię przygotował i  prze-
prowadził wraz z uczniami klasy 
I gimnazjum ks. Wiesław Michle-
wicz, katecheta w  gimnazjum 
w Dębowej Łące. Oprawę muzyczną 
przygotowała Karina Słapińska, 

a wykonanie piosenek przypadło 
w udziale wokalno-instrumental-
nemu chórkowi szkolnemu.

W tym samym czasie ks. Szy- 
mon Chachulski, katecheta 
w Szkole Podstawowej w Zespole 
Szkół w Dębowej Łące, zorganizo-
wał konkursy dla upamiętnienia 
św. Jana Pawła II: konkurs pla-

styczny dla uczniów klas 0-III 
SP oraz wykonanie prezentacji 
multimedialnej dla uczniów klas 
IV-VI SP. W  konkursach wzięło 
udział wielu uczniów, co świad-
czy o  tym, że św. Jan Paweł II 
wciąż żyje w sercach i umysłach 
młodego pokolenia Polaków.

Ks. Szymon Chachulski

Wykonawcy akademii
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głos z Torunia

Ku pamięci św. Jana Pawła II
DĘBOWA ŁĄKA

W Łasinie w dniach 3-5 kwiet-
nia werbiści o. Paweł Gałła 

i  o. Tomasz Bujarski głosili 
rekolekcje parafialne i  szkolne. 
Ich dopełnieniem był program 
słowno-muzyczny pt. „Zaufać 
Jezusowi jak św. s. Faustyna”. 
Dzieci i młodzież Zespołu Szkół 
Publicznych przygotowani przez 
Teresę Czyżak-Szram i Małgorza-
tę Mischke przedstawiły postać 
i  misję Apostołki Miłosierdzia 
od jej powołania aż do zawierze-
nia świata Bożemu Miłosierdziu 
przez św. Jana Pawła II.

Program niósł ważne treści 
dla współczesnego chrześcija-
nina, aby być miłosiernym na 
co dzień, a nie tylko od świę-
ta. Św. Faustyna podpowiadała 
drogi, którymi można realizo-
wać miłosierdzie, m.in. zaufa-
nie Panu Bogu, ewangelizacja, 
służba Bogu i  ludziom, modli-
twa, umiejętność przebaczania 
i bycie autentycznym świadkiem  
Chrystusa.

Kapłani towarzyszący młodzieży 
podczas rekolekcji oraz szkolne-
go występu zwracali uwagę na 
potrzebę podejmowania właści-
wych wyborów w życiu. Podkre-
ślali, że ich początkiem powinno 
być wybranie Chrystusa, dzięki 
któremu odnowa duchowa przy-
niesie nowe, dobre życie. Zachę-
cali do otwarcia się na drugiego 
człowieka najpierw poprzez pro-
ste gesty, jak uśmiech i pomocna 
dłoń. Tak jak św. Jan Paweł II, jak  
św. s. Faustyna zaufajmy Chrys- 
tusowi i zawierzmy siebie, swoje 

rodziny, ojczyznę i świat Bożemu 
Miłosierdziu – mówili kapłani.

Przesłanie to zostało raz jesz-
cze przypomniane w  kościele 
parafialnym w  Niedzielę Miło-
sierdzia Bożego (23 kwietnia). Na 
uwagę zasługuje ogromne zaan-
gażowanie uczniów w  oddanie 
w  jak najbardziej wiarygodny 
sposób przesłania Jezusa prze-
kazanego Apostołce Bożego Miło-
sierdzia. Za św. Janem Pawłem II 
można powiedzieć, że „na mło-
dych zawsze można liczyć”. 

Aleksandra Wojdyło

Młodzi artyści z kapłanami i opiekunami
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Zaufać Jezusowi
ŁASIN

Pamięć
i miłość

KOWALEWO POMORSKIE

W spólnota parafii  
pw. św. Mikołaja 

w Kowalewie Pomorskim 
zgromadziła się 2 kwietnia 
o godz. 21.37 przy popier-
siu św. Jana Pawła II  
z okazji 12. rocznicy  
jego śmierci. Proboszcz  
ks. kan. Piotr Igielski  
wrócił pamięcią do wyda-
rzeń z 2005 r.: dnia  
śmierci oraz dnia pogrzebu 
Papieża Polaka. Wspólna 
modlitwa i uczczenie  
relikwii świętego było  
wyrazem pamięci i miłości 
do św. Jana Pawła II,  
który jest honorowym  
obywatelem miasta.

Agnieszka Kotecka
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W roku szkolnym 2016/2017 
odbył się Wojewódzki Kon-

kurs Interdyscyplinarny o Wiel-
kich Polakach z  serii Regio-
nalnych Olimpiad o  wielkich 
Polakach pod hasłem: „Św. Jan 
Paweł II w województwie kujaw-
sko-pomorskim – obecność 
i dziedzictwo”. Konkurs zorgani-
zowany w województwie kujaw-
sko-pomorskim skierowany był 
do uczniów szkół gimnazjalnych. 
Organizatorem konkursu było 
Centrum Edukacji Młodzieży im. 
ks. Jerzego Popiełuszki w Górsku, 
w powiecie toruńskim, natomiast 
jego pomysłodawcą i  znakomi-
tym organizatorem dyrektor Cen-
trum ks. dr Paweł Nowogórski 
CSMA. Współorganizatorami 
konkursu byli: Urząd Marszał-
kowski Województwa Kujawsko-
-Pomorskiego w Toruniu, Kura-
torium Oświaty w  Bydgoszczy, 
Kujawsko-Pomorskie Centra Edu-
kacji Nauczycieli w Bydgoszczy, 
Toruniu, we Włocławku, Toruński 
Ośrodek Doradztwa Metodyczne-
go i  Doskonalenia Nauczycieli 
w Toruniu oraz Civitas Christiana. 
Kuratorium Oświaty w Bydgosz-
czy monitoruje przygotowanie 
i przeprowadzenie konkursu na 
terenie województwa kujawsko-
-pomorskiego. 

W okresie od 8 grudnia 2016 r. 
do 16 marca 2017 r. w  trzech 
etapach: szkolnym, rejonowym 
i  wojewódzkim, odbywały się 

eliminacje konkursowe przepro-
wadzane w formie pisemnej. Do 
konkursu przystąpiło ok. 600 ucz- 
niów, natomiast do finału dotar-
ło aż 101 uczestników. Konkurs 
zakończył się uroczystą galą 
nagród zorganizowaną 6 kwiet-
nia w Centrum Edukacji Młodzie-
ży w Górsku.

W konkursie zwyciężyła Kamila 
Weronika Kosela z Gimnazjum nr 1 

w Wąbrzeźnie, drugie i trzecie miej-
sce zajęli – Aleksandra Lewandow-
ska z Zespołu Szkół Katolickich 
we Włocławku i Michał Karłow-

ski z Gimnazjum Publicznego nr 2 
w Solcu Kujawskim. Wszystkie 
informacje o wynikach konkursu 
na stronie CEM www.gorsk.org.pl.

Nagrodą dla 21 laureatów jest 
pielgrzymka do Włoch, w  tym 
nawiedzenie grobu św. Jana 
Pawła II w  Bazylice św. Piotra 
na Watykanie. Nagrodę stano-
wiły także rowery i  inne upo- 
minki.

Była to już piąta edycja woje-
wódzkiego konkursu interdyscy-
plinarnego o wielkich Polakach. 
Konkurs łączy wiedzę w dziedzi-
nie historii, literatury, geografii 
i nauk społecznych. Jego celem 
jest popularyzowanie wiedzy na 
temat postaci wielkich Polaków 
związanych z  regionem kujaw-
sko-pomorskim; przybliżanie 
młodym ludziom wartości etycz-
nych, społecznych i  patriotycz-
nych, rozwijanie ich uzdolnień 
i  zainteresowań, zachęta do 
twórczego myślenia. Bohatera-
mi poprzednich edycji konkurso- 
wych byli: Mikołaj Kopernik,  
bł. ks. Jerzy Popiełuszko, bł. ks. Ste- 
fan Frelichowski i  sługa Boży 
kard. Stefan Wyszyński. 

Interdyscyplinarny charakter 
konkursu nie ułatwia przygoto-
wania się do współzawodnictwa, 
bowiem wymaga większej samo-
dzielności w zdobywaniu wiedzy 
z różnych dziedzin. Jednak zainte-
resowanie młodzieży tym konkur-
sem nie maleje, co wyjaśnia twór-
ca i organizator cyklu konkursów 
o  wielkich Polakach ks. Paweł 
Nowogórski CSMA, tłumacząc, 
że młodzież przejęła wezwanie 
św. Jana Pawła II: „Wymagajcie 
od siebie, choćby inni od was nie 
wymagali”.  Tadeusz Kierel

III

W przeddzień rocznicy ka- 
tastrofy prezydenckiego sa- 

molotu w Smoleńsku (10 kwiet- 
nia minęło 7 lat) w  sank-
tuarium Miłosierdzia Boże-
go i  św. Faustyny w  Toru-
niu odprawiona została  
Msza św. w intencji śp. prezy-
denta RP Lecha Kaczyńskie-
go, jego małżonki Marii oraz 
pozostałych ofiar katastrofy. 
W  Eucharystii, której prze-
wodniczył ks. prał. Stanisław 

Majewski, wzięli udział przed-
stawiciele władz miejskich 
i samorządowych. Po Mszy św. 
delegacje złożyły kwiaty i zni-
cze pod epitafium smoleńskim. 
Okolicznościowe słowo wygło-
sili Jan Krzysztof Ardanowski, 
poseł PiS, pełnomocnik ruchu 
społecznego im. prezyden-
ta Lecha Kaczyńskiego, oraz 
Michał Zaleski, prezydent To- 
runia. 

xdk

Pamięci ofiar
TORUŃ

Laureaci i organizatorzy konkursu
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Konkurs o wielkich Polakach
GÓRSK

wiadomości

W bazylice pw. św. Mikołaja 
w Grudziądzu 2 kwietnia od- 

był się koncert pasyjny w wykona-
niu chóru Alla Camera pod dyrekcją 
Mateusza Iwanowskiego. Koncert 
był również dziękczynieniem za 
osobę św. Jana Pawła II, który  
12 lat temu odszedł do domu  
Ojca. 

Na koncert złożyło się kilkana-
ście pieśni pasyjnych, m.in. „Krzyżu 
Chrystusa, bądźże pozdrowiony”, 
„Kyrie eleison”, „Laudatus Do- 

mine”, „Witaj Głowo pokrwawio-
na” czy „Czego chcesz od nas, 
Panie”. W czasie koncertu prze-
czytano fragment „Tryptyku rzym-
skiego”. Krótki koncert organowy 
między pieśniami wykonał miej-
scowy organista Marek Matecki. 

Występy gromkimi brawami 
nagrodzili zgromadzeni w świątyni 
wierni, wśród których nie zabrakło 
mieszkańców parafii farnej oraz 
innych parafii grudziądzkich. 

Zenon Zaremba

Koncert pasyjny
GRUDZIĄDZ
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TAJEMNICA MIŁOŚCI
Po

raz trzeci Wzgórze Jabłonow-
skie przy sanktuarium bł. Ma- 

rii Karłowskiej stało się Jerozoli- 
mą sprzed 2 tys. lat, w  której 
rozgrywały się najważniejsze dla 
chrześcijan wydarzenia: męki, 
śmierci i zmartwychwstania Chrys- 
tusa. Misterium Męki Pańskiej  
12 kwietnia zorganizowało Cen-
trum Kultury w Jabłonowie przy 
współpracy szkoły podstawowej, 
gimnazjum, parafii pw. Chrystu-
sa Króla, klasztoru Sióstr Paste-
rek oraz starostwa powiatowego 
w Brodnicy. Poprzedziła je Msza św. 
w klasztornej kaplicy, którą spra-
wował ks. kan. Grzegorz Tworzew-
ski, proboszcz parafii pw. Chrys- 
tusa Króla w  Jabłonowie, oraz  
ks. prał. Tadeusz Zaborny z Rypina. 
Młodzieżowa schola uświetniła 
liturgię oraz towarzyszyła śpiewem 
scenom misterium. 

Blisko 100-osobowa grupa 
aktorów amatorów w  ponad 
godzinnym spektaklu przypo-
mniała najważniejsze sceny 
ostatnich chwil życia Jezusa. 
Ścieżkami wokół klasztoru szli 
za Jezusem nie tylko widzowie, 
ale także osoby w skupieniu prze-
żywające tragiczne wydarzenia 
biblijne – tajemnicy miłości Boga 
do człowieka. Dodatkowa scena 
spotkania polskich świętych 
i błogosławionych: Jana Pawła II, 
Maksymiliana Kolbego, s. Fau-
styny i matki Marii Karłowskiej 
ze Zmartwychwstałym przypom- 
niała, że Bóg powołuje wszyst-
kich do świętości.

W rolę Chrystusa wcielił się 
Jakub Iwański. Maryję zagrała 
Magdalena Becmer, Apostoła 
Piotra – Jakub Kirsz, a Piłata – 
Paweł Nowak. Autorką sceno-

grafii oraz kostiumów była Mar-
lena Smaga-Byrwa. Współpracą 
reżyserską i organizacyjną zajęła 
się Anna Berent. Ks. kan. Grze- 
gorz Tworzewski użyczył głosu do 
komentarza biblijnego. – Nie by- 
łoby możliwe zrealizowanie w taki 
sposób misterium, gdyby nie 

zaangażowanie i ogromna pomoc 
wielu ludzi oraz oczywiście sióstr 
pasterek – dziękowała Justyna 
Prajs, dyrektor Domu Kultury 
w Jabłonowie, autorka oraz reży-
ser tego wielkopostnego przedsię- 
wzięcia. 

Aleksandra Wojdyło

JABŁONOWO

Najważniejsze wydarzenia

Wzgórze Jabłonowskie  stało się Jerozolimą sprzed 2 tys. lat
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P arafianie z Kazanic, Byszwał-

du i  Zielkowa 7 kwietnia 
uczestniczyli w misterium, które 
przyjęło formę inscenizowanej 
Drogi Krzyżowej. Misterium 
pt. „Łzy Matki” rozpoczęło się 
w  kościele od sceny modlitwy 
Pana Jezusa w Ogrójcu. Po pierw-
szej stacji „Skazanie Jezusa na 
śmierć” wierni ruszyli ulicami 
Kazanic, modląc się podczas 
kolejnych stacji. Ukrzyżowanie 
Pana Jezusa zostało przedstawio-
ne na wzniesieniu przed kościo-
łem pw. św. Jakuba Apostoła. 
Poszczególne postacie odtwa- 

rzali uczniowie z  Gimnazjum 
im. kard. Stanisława Dziwisza 
w  Kazanicach. W  postać Jezu-
sa wcielił się Andrzej Jankow-
ski, Maryję zagrała Magdalena 
Górska, a głosu Maryi użyczyła 
Agnieszka Januszewska. Opra-
wę muzyczną zapewnił organi-
sta Mateusz Raczyński, a tak- 
że uczennica Karolina Gra-
man. Inscenizację przygotowali 
nauczyciele Alicja Jankowska 
i  Andrzej Chołaszczyński. Nad 
nabożeństwem czuwał proboszcz 
ks. kan. Szczepan Modliborski.

Andrzej Chołaszczyński

KAZANICE

Łzy Matki

Misterium przyjęło formę inscenizowanej Drogi Krzyżowej
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misteria męki Pańskiej

M isterium męki... Twojej” to 
tytuł przedstawienia, któ-

rego fundamentem były stacje 
Drogi Krzyżowej. Odbyło się ono  
10 kwietnia w kaplicy parafii pw. 
Najświętszej Maryi Panny Często-
chowskiej w  Toruniu (paulini). 
Cóż było rozważane? Czy w Wiel-
kim Tygodniu pominięto Jezusa 
i Jego mękę? Wręcz przeciwnie. 
Młodzież pokazała, że Droga 
Krzyżowa Jezusa była niesieniem 
naszych codziennych sytuacji, 
spraw rodzinnych, naszych sta-
nów emocjonalnych, naszych 
utrapień i grzechów. Ludzie oglą-
dający inscenizację mogli zoba-
czyć i doświadczyć tego niesie-

nia; zobaczyć, że sprawy, myśli, 
uczucia, z  którymi przyszli na 
to misterium, są niesione przez 
Jezusa. To było przesłanie i  cel 
tego przedstawienia. Zgodnie 
z Pismem Świętym: „To właśnie, 
co było naszym przeciwnikiem, 
usunął z drogi, przygwoździwszy 
do krzyża” (Kol 2, 14). Młodzież 
ze wspólnoty „Jonasz”, działa-
jącej w parafii Ojców Paulinów, 
by oddać tę treść, posłużyła się 
niecodzienną konwencją: dużo 
muzyki – tajemniczej i mrocznej 
przeplatanej rozrywkową i cza-
sem wręcz zabawową; wyraźne 
kontrasty, symboliczne stroje 
i  sytuacje; ciemność i  trwoga 

chwili, przepleciona wyrazistym 
światłem i jasnością płynącą od 
Jezusa; mało mówienia, dużo 
przemawiania gestem, ruchem 
i mimiką. A wszystko wykonane 

przez amatorów, młodzież gim-
nazjalną i ponadgimnazjalną pod 
opieką i  kierownictwem o. To- 
masza Chmielewskiego OSPPE.
O. Tomasz Chmielewski OSPPE

TORUŃ

Misterium męki Twojej

Młodzież ze wspólnoty „Jonasz” podczas misterium
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11 lat w  Niedzielę Palmo-
wą do Kurzętnika przybywa 

kilkaset osób, aby uczestniczyć 
w misterium Męki Pańskiej. Orga-
nizatorem jest Gminne Centrum 
Kultury w Kurzętniku oraz Stowa-
rzyszenie Rozwoju Gminy Kurzęt-
nik. W tym roku 9 kwietnia pod 
Górą Zamkową zebrali się nie 
tylko okoliczni mieszkańcy, para-
fianie z  Kurzętnika, lecz także 
osoby z bliższych i dalszych stron 
diecezji toruńskiej i wojewódz-
twa warmińsko-mazurskiego, co 
świadczy o  dużej popularności 
pasyjnego widowiska.

W to religijno-artystyczne 
przedsięwzięcie angażuje się  
co roku ponad 100 osób (nie 
licząc służb porządkowych OSP). 
W tym roku w rolę Jezusa wcielił 
się Andrzej Wiśniewski, Maryi – 
Elżbieta Adamska, Apostoła 
Piotra – Krzysztof Zaborowski, 
Weroniki – Sylwia Jarzębowska. 
Ciężar wyreżyserowania co roku 
bierze na siebie Anna Lewicka. 

Rozważania i  komentarze do 
wydarzeń ewangelicznych czytał 
Grzegorz Prusak. Pieśni podkre-
ślały nastrój powagi oraz skła-
niały do zastanowienia się nad 
zadawanymi pytaniami: Jakie 
jest nasze życie, czym jest miłość 
i  co odpowiemy Jezusowi, gdy 
nas zapyta: „Quo vadis?”. Co 
odpowiemy Maryi na pytanie: 
„Coście ludzie uczynili, żeście 
Syna mi zabili? Po wieki wypo-

minać wam będą, żeście Boga 
zabili zdradziecko”.

Słowa podziękowania wypo-
wiedziała zastępca wójta gminy 
Kurzętnik Teresa Łątkowska. 
Proboszcz parafii w Kurzętniku  
ks. kan. Zdzisław Szymański za- 
chęcał, aby wsłuchiwać się w sło- 
wa Pana, stawać się Jego świadka-
mi i naśladowcami. – Nie ulegaj- 
my błędom współczesnego świa-
ta: fałszowi, złudzie, wygodnic-

twu i zakłamaniu. Bóg jest poko-
jem, miłością, prawdą, dobrem. 
Trzymajmy z Bogiem, a na pewno 
nie zawiedziemy się – dodał i zło-
żył życzenia świąteczne prze-
żywania tego czasu z  Bogiem 
i  umiejętności dokonywania 
właściwych, czyli Bożych wybo-
rów w życiu. Na koniec spektaklu 
pieśń wielkopostną wykonał miej-
scowy zespół Anibabki.

  Aleksandra Wojdyło

KURZĘTNIK

Coście ludzie 
uczynili?

W misterium angażuje się ok. 100 osób
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ŚWIĘTA Z KSIĘŻMI BISKUPAMI
głos z Torunia

SA
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Wielki Czwartek, Msza św. Krzyżma. Poświęcenie oleju krzyżma

Bp Andrzej Suski i bp Józef Szamocki towarzyszyli 
wiernym diecezji w przeżywaniu uroczystości 
Wielkiego Tygodnia. W Wielki Czwartek  
bp Andrzej Suski przewodniczył w toruńskiej  
katedrze Świętych Janów Mszy św. Krzyżma, 
a w kościele pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny Mszy św. Wieczerzy Pańskiej. W tym czasie 
bp Józef Szamocki przewodniczył Mszy św. Wiecze-
rzy Pańskiej w katedrze. Bp Andrzej przewodniczył 
również obrzędom Wielkiego Piątku i Mszy św. 
Wigilii Paschalnej w katedrze. Pełna galeria zdjęć 
na stronie internetowej diecezji  
www.diecezja-torun.pl. jk
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Wielki Czwartek, Wieczerza Pańska. Bp Andrzej obmywa i całuje nogi
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Wielki Piątek. Adoracja Krzyża

SA
I

Wielki Czwartek, Wieczerza Pańska. Bp Józef adoruje Pana Jezusa 
w ciemnicy
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Wigilia Paschalna. Pokropienie wodą święconą podczas odnowienia 
przyrzeczeń chrztu
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d roga Krzyżowa ulicami toruń-
skiej Starówki odbyła się  

7 kwietnia – tradycyjnie w piątek 
poprzedzający Niedzielę Palmową. 
Rozpoczęła się w kościele garni-
zonowym pw. św. Katarzyny, po 
czym rozważając poszczególne 
stacje Drogi Krzyżowej, udano się 
do katedry Świętych Janów. Nabo-
żeństwo miało charakter ekume-
niczny, więc oprócz duchownych 
katolickich pod przewodnictwem 
biskupów Andrzeja Suskiego 
i Józefa Szamockiego, na wspólnej 
modlitwie nie zabrakło duchow-
nych bratnich Kościołów z Toru-
nia: ks. mitrata Mikołaja Hajdu-
czeni – proboszcza parafii pw. 
św. Mikołaja Polskiego Autokefa-
licznego Kościoła Prawosławnego 
oraz ks. Michała Walukiewicza – 
proboszcza parafii pw. św. Szcze- 
pana Kościoła Ewangelicko-Augs-
burskiego w RP.

jk

TORUŃ

Droga Krzyżowa z Księżmi Biskupami

Uczestnicy Drogi Krzyżowej przeszli ulicami Starówki toruńskiej
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Z kościoła parafialnego pw.  
św. Jana Chrzciciela i Michała 

Archanioła w Lubawie 31 mar- 
ca szlakiem wyznaczonym 
przez krzyże symbolizujące sta-
cje męki Pana Jezusa wyruszyła 
tysięczna grupa uczestników 
Ekstremalnej Drogi Krzyżowej. 
Droga wiodła z  Lubawy przez 
Tuszewo do kościoła pw. Wnie-
bowstąpienia Pańskiego w Mor-
tęgach, gdzie odbyła się Msza św. 
przy XII stacji, by zakończyć się 
przy pomniku Chrystusa Króla 
w Lubawie. Modlitwie towarzy-
szyły rozważania sługi Bożej 
Magdaleny Mortęskiej i  śpiew 
młodzieży, której frekwencja 
przerosła oczekiwania organiza-
torów. Ważnym doświadczeniem 
był czterokilometrowy odcinek, 

który został przebyty w  ciem-
ności, w  całkowitym milcze-
niu, skupieniu i głębokim spot- 
kaniu z Jezusem. Na zakończenie 
ks. Damian Kuna podziękował 
księżom, uczestnikom i wszyst-
kim, którzy przyczynili się do 

organizacji 1. Ekstremalnej Drogi 
Krzyżowej w  Lubawie: prowa-
dzącym modlitwę, wytyczającym 
i zabezpieczającym trasę, orga-
nizującym nagłośnienie i poczę-
stunek. Przy pomniku Chrystusa 
Króla, który mieszkańcy miasta 

mijają każdego dnia, dziekan ks. 
kan. Marcin Staniszewski zachę-
cił, aby nie wstydzić się wiary, 
a widząc Chrystusa zwycięskiego, 
być przekonanym, że „kto z Chry-
stusem trzyma – nie zginie”. 

 (mz)

LUBAWA – MORTĘGI

1. Ekstremalna 
Droga Krzyżowa

Modlitwie towarzyszyły rozważania sługi Bożej Magdaleny Mortęskiej i śpiew młodzieży
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głos z Torunia

A ve Crux, spes unica – witaj 
Krzyżu, jedyna nadziejo” – 

to słowa przypomniane przez  
ks. kan. Adama Ceynowę, pro-
boszcza parafii pw. Wniebowzię-
cia Najświętszej Maryi Panny 
w Chełmnie, 7 kwietnia w świą-
tyni pw. św. Józefa w Chełmnie, 
gdzie zakończyła się doroczna 
chełmińska Droga Krzyżowa uli-
cami miasta. Uczestniczyli w niej 
wierni chełmińskich parafii wraz 
ze swoimi duszpasterzami.

Droga Krzyżowa wyruszyła 
po Mszy św. z  kościoła farne-
go do kościoła pw. św. Józefa. 

Przeszła ona ulicami: Francisz-
kańską, Szkolną, Rynek, Gru-
dziądzką i  Dworcową. Krzyż 
nieśli przedstawiciele wspólnot 
modlitewnych oraz matki i ojco-
wie. Rozważania przygotowała 
wspólnota Odnowy w  Duchu 
Świętym, a  oprawę muzyczną 
zapewniła wspólnota młodzie-
żowa „Synaj”.

Po nabożeństwie wierni mieli 
okazję skorzystania z sakramen-
tu pokuty i pojednania oraz ado-
racji Najświętszego Sakramentu 
do północy.

Ks. Krzysztof Kownacki

CHEŁMNO

Jedyna nadzieja

W Drodze Krzyżowej uczestniczyli  wierni chełmińskich parafii
wraz ze swoimi duszpasterzami
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W piątek poprzedzający Nie-
dzielę Palmową 7 kwietnia 

w Grudziądzu odbyła się Droga 
Krzyżowa ulicami miasta. Począ-
tek nabożeństwa miał miejsce 
w parafii pw. Świętych Apostołów 
Piotra i  Pawła na osiedlu Lot-
nisko. Pątnicy przeszli ulicami: 
Ikara, Nauczycielską, Hallera, 
Dworcową i Moniuszki. Pomiędzy 
poszczególnymi stacjami krzyż 
nieśli przedstawiciele parafii, 

wspólnot, młodzież i  liturgicz-
na służba ołtarza, kapłani oraz 
wojsko. Na zakończenie Drogi 
Krzyżowej odprawiona została 
Msza św. w parafii pw. Wniebo-
wzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Grudziądzu. Homilię wygłosił 
ks. kan. Dariusz Kunicki, pro-
boszcz parafii pw. św. Mikołaja 
Biskupa w Grudziądzu, dziekan 
dekanatu grudziądzkiego I.

Małgorzata Borkowska

GRUDZIĄDZ

Ulicami parafii

Przedstawiciele parafii, wspólnot, młodzież i liturgiczna służba ołtarza, 
kapłani oraz wojsko nieśli krzyż 
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U licami Kowalewa Pomorskie-
go 7 kwietnia przeszli wierni, 

uczestnicząc w miejskiej Drodze 
Krzyżowej. Wyruszono z kościo-
ła. Rozważania poprowadzili 
przedstawiciele grup parafial-
nych i stanów niosących krzyż. 
Krzyż nieśli strażacy ochotni-
cy, Wspólnota Żywego Różańca 
i Bractwo św. Anny, małżeństwa 

ze Stowarzyszenia Rodzin Kato-
lickich i  Domowego Kościoła, 
ministranci, lektorzy, chórzyści, 
młodzież – w tym z KSM i oazy, 
pracownicy Urzędu Miejskiego, 
kapłani oraz dzieci. Cały czas 
krzyżowi towarzyszyli straża-
cy, którzy nieśli zapalone po- 
chodnie. 

 Agnieszka Kotecka

KOWALEWO POMORSKIE

Miejska Droga Krzyżowa

Krzyżowi towarzyszyli strażacy
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